
 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO DELLA GIOVENTÙ E DEL SERVIZIO CIVILE NAZIONALE 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

  

 

 

DECRETO N.  60/2014 

 

Prot. n.  0007489 /1.2.2   del  17/03/2014 
 
VISTA la Legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri” e successive modificazioni; 

 

VISTO il Decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303 recante "Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei ministri a nonna dell'art. 11 della legge .15 marzo 1997, n. 59": 
 

VISTO il Decreto legislativo 5 dicembre 2003, n. 343 recante "Modifiche ed integrazioni al decreto 

legislativo 30 luglio 1999, n. 303 sull'ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri, a nonna 

dell'articolo 1 della legge 2002. n. 137"; 
 
VISTA la  Legge  6 marzo 2001, n. 64, concernente l’istituzione del servizio civile nazionale, la 

quale, all’articolo 7, comma 3, stabilisce che “Le spese di funzionamento dell’Ufficio nazionale per il 

servizio civile sono definite con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri nel limite massimo 

del 5 per cento delle risorse finanziarie del Fondo nazionale per il servizio civile di cui all’articolo 11, 

comma 1, lettera a) “ della legge medesima; 

VISTO il Decreto legislativo in data 5 aprile 2002, n. 77, recante disciplina del servizio civile 

nazionale a norma dell’art. 2 della legge 6 marzo 2001, n. 64, successivamente integrato con le 

disposizioni contenute nella Legge 31 marzo 2005, n. 43; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante ''Legge di contabilità e finanza pubblica"; 

VISTO il Decreto in data 22 novembre 2010 concernente la disciplina dell'autonomia finanziaria e 

contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO il Decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123; 

VISTO il D.P.C.M. 1 ottobre 2012,  recante l’ordinamento delle strutture generali della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri e in particolare l’art. 15; 

VISTO il D.P.C.M. 14 dicembre 2012 con il quale è stato approvato il Bilancio della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri per l’anno 2013; 

VISTA la Legge 24 dicembre 2012, n. 228 contenente disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2013); 

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, di trasparenza e diffusione d’informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni; 



 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO DELLA GIOVENTÙ E DEL SERVIZIO CIVILE NAZIONALE 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

  

 

 

VISTO il D.P.R. 22 febbraio 2014 con il quale il Dott. Matteo Renzi è stato nominato Presidente del 

Consiglio dei Ministri; 

VISTO  l’art. 3, comma 5, del sopra citato D.P.C.M, 1 ottobre 2012,  il quale dispone che “nei casi di 

cui all’art. 18, comma 3, della legge 23 agosto1988, n. 400, i Capi delle strutture generali o i loro 

reggenti conservano, secondo la prescrizione di cui all’art. 3, comma 1, del decreto legge 16 maggio 

1994, n. 293, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 1944, n. 444, le attribuzioni connesse 

alla sicurezza del lavoro, nonché le attribuzioni esercitate in via di ordinaria amministrazione e, in 

particolare, quelle di carattere istruttorio e quelle attinenti ad atti vincolati, salva diversa disposizione 

del Segretario Generale e comunque per non più di quarantacinque giorni dalla data del giuramento del 

nuovo Governo”;  

 

VISTO il D.P.C.M. 27 maggio 2013, registrato alla Corte dei Conti il 17-07-2013, Registro n. 6, 

Foglio n. 259, con il quale alla Dott.ssa Paola Paduano, Consigliere del ruolo della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, è stato conferito, dal 27-05-2013, l’incarico di Capo del Dipartimento della 

Gioventù e del Servizio Civile Nazionale e di titolare del C.d.R. n. 16 “Gioventù e Servizio Civile 

Nazionale” del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri;  

VISTA la propria Nota di trasmissione (prot. n. 4686 del 18-02-2014) all’UBRRAC della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri del quadro riepilogativo della entrate e delle uscite relative alla contabilità 

speciale del Fondo Nazionale per il Servizio Civile, Cap. 228 del Cdr 16 del bilancio della P.C.M. 

 

D E C R E T A :  
 
 

E' approvato il conto consuntivo della gestione finanziaria del Fondo Nazionale per il Servizio Civile 

Nazionale – C.S. 2881- relativo all’anno 2013, quale risulta dagli allegati al presente decreto. 
 

Il presente decreto, unitamente al consuntivo e al rendiconto generale della contabilità speciale 

intestata al “Dipartimento della Gioventù e Servizio Civile Nazionale- Legge 424/99-Gruppo 658 ”, 

sarà inoltrato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ufficio del bilancio e per il riscontro di 

regolarità amministrativo-contabile. 

 
 Cons. Paola Paduano  

 
 
 
 
  
 



Stanziamento 
2013

Importo Totale 
Titoli Emessi

Importo Totale 
Titoli Spesati

Importo Totale 
Titoli Da 
Spesare

Disponibilità

( a ) ( b ) ( c ) ( d = b - c ) (e =  a - c - d )

1 Residue spese connesse al finanziamento della 
Legge 230/1998 3 13.000,00          12.914,60         12.914,60         -                   85,40                

5 Spese per la gestione del Contratto con Postel S.p.a 2 5.000,00           758,43              758,43              -                   4.241,57           

7 Contenzioso 41 90.000,00          75.277,85         75.277,85         -                   14.722,15         

9 Spese per la realizzazione di opuscoli e di altro 
materiale divulgativo e di comunicazione         -   40.000,00                                -                         -   -                   40.000,00         

10 Spese per l'organizzazione di campagne informative 
sul servizio civile d'intesa con il DIE della PCM         -   40.000,00                                -                         -   -                   40.000,00         

11 Compensi per lavoro straordinario ed altri 
trattamenti economici accessori per il personale in 52 300.000,00        195.423,95       195.423,95       -                   104.576,05       

12
Rimborso competenze fisse ed accessorie al 
personale comandato appartenente ad Enti 
pubblici e ad Amministrazioni non statali

8 370.000,00        328.220,18       328.220,18       -                   41.779,82         

14 Buoni pasto al personale in servizio 14 120.000,00        106.240,06       106.240,06       -                   13.759,94         

15

Rimborsi alla Presidenza per indennità di 
specificità organizzativa e altri pagamenti sul 
Fondo d' incentivazione in applicazione del 
C.C.N.L. per il personale della P.C.M.

17 1.900.000,00     1.236.282,58    1.236.282,58    -                   663.717,42       

Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale

Via della Ferratella in Laterano, 51  -  00184  ROMA

Situazione dei pagamenti di tutti i capitoli  dal  01/01/2013 al 31/12/2013
C.S. n. 2881- Fondo Nazionale per il Servizio Civile

Tabella N. 1

Voce Denominazione N° Tit 
Emessi

sf Pagina 1 di 5



Stanziamento Importo Totale 
Titoli Emessi

Importo Totale 
Titoli Spesati

Importo Totale 
Titoli Da 
Spesare

Disponibilità

( a ) ( b ) ( c ) ( d = b - c ) (e =  a - c - d )

17 Compensi per consulenti ed esperti 10 30.000,00          12.372,92         12.372,92         -                   17.627,08         

44 Missioni per attivita' istituzionali ed ispettive 125 75.000,00          66.580,75         66.580,75         -                   8.419,25           

45 Fornitura di beni strumentali e di servizi, compresi 
canoni e utenze elettriche, idriche e telefoniche 75 280.000,00        141.535,85       141.535,85       -                   138.464,15       

46

Spese per beni e servizi informatici (assistenza 
sistemistica, manutenzioni software e hardware, 
adesione a SPC, protocollo informatico, prodotti in 
licenza d'uso)

71 484.000,00        415.359,87       415.359,87       -                   68.640,13         

47  Fitto Sede istituzionale ( Via Sicilia 194), compresi 
gli oneri accessori 5 1.012.000,00     820.218,39       820.218,39       -                   191.781,61       

49 Manutenzione ordinaria degli impianti 13 70.000,00          19.997,55         19.997,55         -                   50.002,45         

50 Acquisto di carta, stampati, cancelleria, riviste, 
giornali, pubblicazioni 7 12.000,00          6.335,04           6.335,04           -                   5.664,96           

51 Partecipazione a convegni istituzionali, 
manifestazioni, eventi e fiere di orientamento 9 15.000,00          12.358,44         12.358,44         -                   2.641,56           

54 Contributo alle Regioni per spese di funzionamento 
degli Uffici regionali di servizio civile 6 600.000,00        165.891,60       165.891,60       -                   434.108,40       

60
Equo Indennizzo obiettori, assegno "una tantum " 
in luogo di PPO e interessi legali su trattamento 
pensionistico

1 1.000,00           644,82              644,82              -                   355,18              

62 Trattamento economico dei volontari in Italia 15 103.347.792,00 42.210.846,85  42.210.846,85  -                   61.136.945,15  

63 Ricerca e sperimentazione di nuove forme di difesa 
non armata e nonviolenta         -   15.000,00                                -                         -   -                   15.000,00         

66 Spese relative alla "Giornata del Servizio Civile"         -   10.000,00                                -                         -   -                   10.000,00         

Voce Denominazione N° Tit 
Emessi

sf Pagina 2 di 5



Stanziamento Importo Totale 
Titoli Emessi

Importo Totale 
Titoli Spesati

Importo Totale 
Titoli Da 
Spesare

Disponibilità

( a ) ( b ) ( c ) ( d = b - c ) (e =  a - c - d )

68 Campagne per attivita' d'informazione e 
formazione sul servizio civile a cura delle Regioni 6 200.000,00        43.300,00         43.300,00         -                   156.700,00       

69

Contributi agli Enti per la formazione generale dei 
volontari e di altre figure del Servizio Civile 
(compresa l'organizzazione di seminari per  la 
formazione dei formatori)

397 1.200.000,00     1.199.828,50    1.199.828,50    -                   171,50              

72 Liquidazione premi per polizza sanitaria a favore 
del personale di ruolo e in comando 1 75.000,00          14.000,00         14.000,00         -                   61.000,00         

73 Servizio civile all'Estero: rimborsi agli Enti e 
trattamento economico dei volontari 25 7.900.000,00     2.149.185,31    2.149.185,31    -                   5.750.814,69    

74 Servizio civile volontario in Italia: contributi agli 
Enti di servizio civile per posti con vitto ai 2 62.000,00          61.504,00         61.504,00         -                   496,00              

75 Contributi alle Regioni per attività connesse 
all'attuazione del D.Lgs. n. 77/2002 19 250.000,00        144.360,00       144.360,00       -                   105.640,00       

76 Liquidazione premi per la copertura assicurativa 
dei volontari in servizio civile 7 200.000,00        13.435,41         13.435,41         -                   186.564,59       

78 Spese per la partecipazione democratica dei 
Rappresentanti dei volontari 19 10.000,00          7.282,57           7.282,57           -                   2.717,43           

81 Spese per le attività implementative e per lo 
sviluppo del sistema informativo relativo al Servizio 6 350.000,00        340.692,40       340.692,40       -                   9.307,60           

82 Spese d'igiene ambientale e di pulizia ordinaria e 
straordinaria dei locali 7 60.000,00          41.893,67         41.893,67         -                   18.106,33         

83 Spese per traslochi, facchinaggio, arredi d'ufficio 
ed altre minute spese di funzionamento 8 75.000,00          64.892,66         64.892,66         -                   10.107,34         

TOTALI 971  119.211.792,00    49.907.634,25    49.907.634,25                       -      69.304.157,75 

Voce Denominazione N° Tit 
Emessi

sf Pagina 3 di 5



124.082.495,00 

4.870.703,00     

119.211.792,00 

49.907.634,25  

49.907.634,25  

-                   

69.304.157,75  

119.211.792,00 

14.542.139,60   14.542.139,60  

133.753.931,60 

133.753.931,60 

Situazione dei pagamenti di tutti i capitoli  dal  01/01/2013 al 31/12/2013
2881-Ufficio Nazionale per il Servizio Civile

Titoli Spesati 2013 

Differenza 

Disponibilità

RIEPILOGO MOVIMENTI E SITUAZIONE RELATIVA ALL'ANNO 2013  -  CONTABILITA' SPECIALE 2881

Tabella N. 2

Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale

Via della Ferratella in Laterano, 51  -  00184  ROMA

Stanziamento Cap. 228 CdR 16 al 31/12/2013

Fondi stanziati non accreditati nell'Es.Fin. 2013 e, pertanto, 
impegnati per l'Es. Fin. 2014 

Totale Accreditamenti Es. 2013

Titoli Emessi 2013

Totale Accreditamenti Es. 2013

Debito trasportato Es. Prec.

Disponibilità di cassa Es. 2013

Disponibilità di cassa Es. 2013

sf Pagina 4 di 5



49.907.634,25   

83.846.297,35   83.846.297,35  

83.846.297,35   83.846.297,35  

333,87              333,87              

83.845.963,48   83.845.963,48  

Differenza (Resto Effettivo di Cassa)

Titoli Emessi 2012, ma non riscossi dagli aventi diritto e, 
pertanto, rimasti inestinti

Resto (Disponibilità per il 2014)

Titoli Emessi 2013

Differenza (Resto Effettivo di Cassa)

sf Pagina 5 di 5


		2014-03-17T11:38:18+0100
	Roma
	PADUANO PAOLA




